

2020-07-02
Fi2020/03078/E4**Finansdepartementet**Konjunkturinstitutet
Box 12090
102 23 Stockholm

Uppdrag till Konjunkturinstitutet att bedöma de ekonomiska konsekvenserna av utbrottet av sjukdomen covid-19 för 2020–2022

Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Konjunkturinstitutet att bedöma de samhällsekonomiska konsekvenserna av utbrottet av sjukdomen covid-19 samt av åtgärderna för att bromsa smittspridningens förlopp i Sverige.

Folkhälsomyndigheten ska bistå Konjunkturinstitutet med två scenarier för smittspridningens utveckling i Sverige som helhet 2020–2022, och med expertkompetens i samband med värderingen av åtgärdernas sammantagna hälsoeffekter. Folkhälsomyndigheten får för detta fakturera Konjunkturinstitutet högst 100 000 kronor.

Konjunkturinstitutet ska senast den 15 oktober 2020 redovisa sin kvantitativa bedömning av de makroekonomiska och offentligfinansiella konsekvenserna 2020 och 2021 av smittspridningen och åtgärderna för att bromsa denna till regeringen (Finansdepartementet). Uppdraget ska slutredovisas senast den 31 december samma år.

Konjunkturinstitutet ska vid utförandet av uppdraget även inhämta synpunkter från Ekonomistyrningsverket.

Bakgrund

Coronapandemin utgör ett allvarligt hot mot människors liv och hälsa. Det övergripande målet för regeringens arbete och beslut är att begränsa smittspridningen för att skydda människors liv och hälsa, och säkra sjukvårdens kapacitet. Ett antal restriktioner och rekommendationer har

beslutats i olika länder i syfte att begränsa smittspridningen. Detta har i kombination med befolkningens oro för smittspridning haft en stark påverkan på ekonomin i många länder.

Den ekonomiska aktiviteten i Sverige väntas minska kraftigt 2020 till följd av virusutbrottet. Den inhemska efterfrågan har påverkats starkt av de restriktioner som införts i Sverige, t.ex. inskränkningarna av möjligheterna att hålla allmänna sammankomster och de begränsningar som ålagts restauranger och barer. Efterfrågan på många tjänster, som resor, nöjen och restaurangbesök, har fallit kraftigt. Detsamma gäller efterfrågan inom detaljhandeln.

Samtidigt drabbas svensk ekonomi hårt av efterfrågeminskningen i omvärlden. Stora delar av omvärlden har vidtagit än mer långtgående åtgärder för att begränsa virusspridningen. Vissa länder har infört utgångsförbud. Flera länder har vidtagit åtgärder som har försvårat handeln med varor och tjänster, framför allt genom att stänga gränser och införa reseförbud. Både svensk export och import påverkas av nedgången i omvärlden och störningar i globala värdekedjor. Dessa störningar får även konsekvenser för tillverkningsindustrin, där delar av produktionen tillfälligt har stängts ned till följd av brist på importerade insatsvaror.

Det råder stor osäkerhet om pandemins förlopp och hur allvarliga konsekvenserna blir för ekonomin. Det finns flera osäkerhetsfaktorer, varav vissa är epidemiologiska och rör frågor om hur snabbt och i vilken omfattning viruset sprids. Andra avser vilka åtgärder som kommer att vidtas mot smittspridningen och hur omfattande och långvariga åtgärderna blir. Det är angeläget att berörda myndigheter analyserar dessa frågor och fördjupar kunskapen om vilka samhällsekonomiska konsekvenser smittspridningen och restriktionerna medför.

Närmare om uppdraget

Konjunkturinstitutet ska göra en kvantitativ bedömning av de makroekonomiska och offentligfinansiella konsekvenserna 2020 och 2021 på den svenska ekonomin av smittspridningen och åtgärderna för att bromsa denna såväl globalt som i Sverige fram t.o.m. och med det andra kvartalet 2020. En särskild kvalitativ bedömning ska göras av konsekvenserna på makroekonomin av de i Sverige vidtagna åtgärderna för att bromsa smittspridningen.

Konjunkturinstitutet ska även göra en bedömning av de samhällsekonomiska effekterna av de i Sverige vidtagna åtgärderna för att begränsa smittspridningen. Bedömningen ska göras utifrån de två scenarier för smittspridningens utveckling 2020–2022 som redovisats av Folkhälsomyndigheten.

På regeringens vägnar

Lena Micko

Kristina Söderström

Kopia till

Socialdepartementet, S/FS/HIT
Ekonomistyrningsverket
Folkhälsomyndigheten